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ULUSLARARASI İMAM MATURiDT SEMPOZVUMU 

Saidmukhtar.OKİLOV 
Özbekistan-Taşkent Islam Oniversitesi, !sldmi Billmler Fakültesi Öğretim 
Oyelerinden olan Saidmukhtar Okilov, Maturidi Doktrinin Refonnu'nda 
Nesefl Orneğt adlı tebliğtyle sempozyuma katılmıştır. 

Maturidi Doktrininin Reformu: 
Ebu'l-Muin en-Nesefi Örneği 

Ebu'l-Muin en-Nesefi (v. 1114) Maveraunnahrın Ne­
sef (şimdi Özbekistanın Kaşkadarya vilayeti) şehrinde 
doğup ilim yapan Henefi aJ.imidir. O 'Tebsiret el-edille' 
kitabını yazarakEbu Mansur Ma turidi'nin dogmatik 
bakışlan 'Maturldi talimatı' diye adlanmasına sebep 
olmuştur. Nesefi 'Tebsiret el-edille'yi Ma turidi'nin 'Kitab 
et-Tevhid'ine bir şerh olarak yazmış ve orada Maturi­
dlliği savunmuş. Eser 1992-1993'ta Suriye'de Klaudi 
Saloma tarafından ilk defa yayınlanmış, 2001' de ise 
Türk aJ.imi Hüseyin Atay Süleymaniyye kütüphane­
sinde saklanan 18 elyazmaya dayanarak 'Tebsiret el-e­
dille'nin ikinci neşrini hazırlamıştır. 

Nesefi'nin 'Tebsiret el-edille' den başka 'Behru'l-kelam', 
'et-Temhid' gibi eserleri de çok meşhurdur. Ama 'Teb­
siret el-edille' onun Maturidlliği diğer doktrinler, bil­
hassa Maveraunnahr gelen eşeri iliınlerin sitemlerin­
den savurıduğu kitaptır. 

İngiliz şarkiyatçısı W. Madelung kendi çalışma­
larında genelde eşerilik ve Maturidllik arasındaki 
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münasebet ve farklılıklan öğrenir. Ama bir çalışma­
sında o Maturleli doktrini temsilcisi tarafında dura­
rak Ebu'l-Muin Nesefi'nin bakışlarını eşeriye dolet­
rini ile mukayese yapmış.' 

Türk şarkiyatçılarıdan S. Uludağ\ K. Işık3, H. Atay\ 
M. Yazıcıoğlu5, M Özervarlı6 genelde akaid ve kelam 
ilimleri boyunca çalışmalar yapmışlar. Onlardarı H. 
Atay ve M. Yazıcıoğlu Ebu'l-Muin Nesefi eserlerini 
özel şekilde öğrenmişler ve 'Tebsire'nin 'Tevhid'irı ha­
timesi ve aynlmas bir kısmı olduğunu söylernişler. 
'et-Tevhid'in yayıncısı Fethulla Huleyf de 'Tepsire'yi 
Maturteli kelam ekolü'nun 'Tevhid'den sonr~ ikipd 
kaynağı olarak değerlendirir? 

Gerçekten, Maturleli doktrinini anlamada hem bu ke­
lam mezhebini diğerlerinden farklamada Nesefi'nin 
'Tebsiret e'l-edille' eserinin rolu büyüktür. Bu eserin 
önemi şu ki onda mu'tezile'ye karşı eşerilerden daha 
güçlü ispat ve deliller verilmiş. 

Eserin en başından biz 'Tebsiret el-edille' Nesefi'nin 
en önemseten eseri olduğunu anlıyoruz. 'Tebsire'nin 
mukaddimesinde o şöyle yazıyor: 'Dostlarım ben­
den akidevi meselelerde somut deliilere dayanan ve 
onda Ehli-sünne şeyhlerinin bakışlarını savunan bir 
kitap yazmaİnı rica ettiler'.8Eserin tam adı 'Tebsiret 
el-edille fi usuli-d-din a'la tarikati-l-İmam Abi Man­
sur el-Miituridi dir. Bu eseri yazınada Nesefi'nin ken­
disi yukanda söylediği gibi evvela öğrencilerinin is­
ran sonra da o devirda Maturleli ekolü boyunca 
'Tevhid'ten başka kitabın bulunmadığı neden olmuş. 
Bu ve başka nedenlerden dolayı, alim büyük bir kitap 
yazmaya karar vermiş. Nesefi 'Tebsiret el-edille'yi bi­
tirdikten sonra ona sonuç ve fi.hirist olarak 'Temhid' 
ve 'Behru-1-kelam'ı yazmış. 

'Tebsiret el-edille'nin yazılması o devir kelamcı alim­
leri, özellikle Maveraunnahr'a da girmeye çalışan eşe­
riye ekolü temsilcileri arasında geniş yarıkılar uyarı­
durmış. Nesefi' den sonrada 'Tebsiret el-edille' asırdan 
asıra, babadan çocuğa geçmiş. 

'Tebsiret el-edille'nin Türkiye'nin Fatih Kütüphane­
si'nde 2907 numara altında ve Beyazit Kütüphane­
si'nde 3063 numara altında saklanan elyazmalarının 
ilk sayfasında onu nekil eden alimlerin listesi verilıııif. 

Listeye bakarsak 'Tebsiret el-ed ille'yi sadece kelamcı­
lar değil belki faki.hlerin de benimsediklerini görebi­
liriz. Buna listenin dokuzuncu satırında Maveraun­
nahrlı meşhür fakih Burhanittin Merginani'nin adı 
geçmesinden de biliyoruz. 

Nesefi 'Tebsiret el-edille'de Maveraunnahrlı meşhür 
mutekellim alimler Abu Bakr Ahmad ibn İshak ibn 

· Sabih el-Cüzcani, Şeyh Abu Nasr Ahmad ibn el~Abbas 

ibn el-Hüseyn ibn el-İyadi hakkında bilgi verir. Şeyh 
Ebu-l-Kasım Hili.m es-Samarkandi rivayetine göre 
Abu Nasr el-İyadinin yanına birçok yanılmış fırka 
temsilcileri gelir ve yenilerek geri dönerlerdi.10 

Aynı Zamanda 'Tebsiret el-edille' de Abu Nasr el-İya­
dinin ağıılları Abu Abmad ve Abu Bak( el-İyadiler 
hakkında' da bilgiler alabiliriz. 11 

• 1 
Iyadilerle aynı sırada Nesefi el-Kadi Abu Abdullah 
Muhammad ibn Eslam ibn Muslama ibn Abdullah 
ibn Mugira, 'Me'alim ed-din', 'Kitab el-i'tisam', 'Kitab 
er-redd ela el-kerramiyye' gibi eserlerin müellifi Abu 
Bakr Myhammad ibn el-Yemen es-Semerkendi gibi 
Maveraunnahrlı başka kelamci ilimler hakkında 
verdiği bilgiler de çok önemlidir. Nesefi'ye göre Abu 
Bakr Myhammad ibn el-Yemen es-Semerkendi ker­
ramilere reddiye veren birinci alim sayılırP'Tebsire' 
de 'Cümal usuli-d-din' eserinin müelli.6. Fakili Abu 
Salama ibn Muhammad es-Semerkendi en son mu­
tekellim olarak sayılır. 

Yukarıda adlansayıları şeyhler hakkında bilgileri su­
narken, Nesefi sonda kendi üstadı Ebu Mansur el­
Maturleli hakkında bilgi verlı-. O Maturleli hakkında 
şöyle yazıyor: 'Yukarıda adları geçen alimleri hiç biri 
olmasaydı da Ebu Man~ur el-Maturleli onların hep­
sinin yerine yeterdi. O böyle zat ki, ilim ummanının 
dibinden cevahirleri alıp çıkmış ve dirıi hüccetleri 
kendi fesalıeti ve zekaveti ile renklendirdi Şu yüz;­
den onun vefatından soı:rra Seyh Abulkasim Semer­
kendi onun kabir taşına şöyle yazdırmış 'Bu ilimleri 
kendi nefsine kader toplayan, onu dağıtınada çok si­
tem çeken, onun mirası çok medili edilen hayat ağa­
çından çok meyve alan kişinin kabndır'.'l 

Nesefi 'Tebsire' de Maturleli'nin ondan fazla kitaplan 
hakkında bilgi verir. Onlardan'Kitab et-Tevhid', 'Ki­
tab el-makalat', 'Kitab availi-l-edille li-1-Ka'bi', 'Kitab 
bayan vahmil mu'tazila', 'Kitab radd tehzibi-1-cedelli­
l-Ka'bi', 'Radd kitabi-1-Ka,bi fi va'idi-1-Jusuk', 'Radd 
usuli-l-harnsa li Abi Umar el-Bahili', 'Radd kitabi-I-i­
mama li ba'di-r-ravafiza', 'Kitab radd ala-1-kerramiye' 
ve 'Ma'ahizu-ş-şerte'.14 

Kendi eserinde Nesefi Maturleli'nin 'Te'vilat el-Kur'a­
nı-1-kerim' kitabı çok meşhür olduğu ve alimler eser 
hakkında çok iyi fikirler söylediklerini yazar: 'Maturidi 
imamların büyüğü ve milletin dayanağı idi. Onun 
yazdığı tefsiri kanğıklıkları hal eden, insanlarm kalp­
lerine surur veren ve o kadar belagat ve fesalıetle ya­
zılmış eserdir. Bu gibi kitabı yazan kişiyi Allahın se­
lamları olsun'.15 

102 



ULUSLARARASI iMAM MATURTDi SEMPOZYUMU 

Nesefi, Maveraunnahr ilimleri listesini Ebu'I-Ka­
sim es-Semerkendi (v. 342/953) ile bitirerken şöyle 
yazıyor: 'Eğer ben Maveraunnahr'ın tüm ülkele­
rindeki hem Mervve Belli'teki iliamalar hakkında 
yazmaya devam edersem bu kitabım hiç bitmez. 
Şu yüzden ben sadece bazi ilimler hakkında kısa 
bilgi veriyoruın'.16 

Gitiriimiş bilgllerden görüyoı'Uz ki 'Tebsiret el-e­
dille' Maturleli doktrini ve onun temsilcileri ve on­
ların ilmi miraslan hakkındcr bilgi veren çok önemli 
bir kitap sayılır. 

Ebu'l-Muin Nesefi 'Tebsiret el-edille'yi 500/1106 yıl 

Rebi' es-sani ayının altıncı günü (4 Kasım) Buhara' da 
bitirdiği belidirY Bundan, biz Nesefi'nin kitabı öm­
rünün son yıllannda bitird.iğini görüyoruz. Bize göre 
Nesefi 'Tebsiret el-edille' den son ona çok yakın olan, 
bazi kaynaklarda onun fihristi olarak görülen 'Tem­
hid' ve 'Behr el-kelam' eserlerini yazmış. 

Maturleli eserleri arasında 'Tevhid' ne önem salıipi 
olsa Nesefi eserleri arasında da 'Tebsiret el-edille' bu 
kadar önem sahibidir. 

'Tebsiret.el-ed.ille' ile 'Tevhid'imukayeseyaparsak, 'Teb­
sire'nin konulan daha geniş ve hacimli olduğunu gö­
rürüz. Eserde Nesefi kendi muhaliflerinin bakışlan­
mda objektif göstermeye çalışır. Şu taraftan 'Tebsiret 
el-edille' kelem boyunca başka hiç bir eserde yer al­
mamış bilgileri verir. Aynı zamanda Nesefi bazi me­
selele beyanında Maturieli'nin kelimelerini 'Tevhid' de 
aynı al dışını görürüz. Ama Nesefi o cümlelere sadece 
kopya etmeden belki onları analize ederek bazi iba­
releri ekliyor bile. 

'Tebsiret el-edille'nin bazı örünlerinde Nesefi muarız­
lanrun bakısiarını sayarken, bazen onların adlarını 
sôylemez. Böyle orunlarda onun bakışıyla ona karşı 
olan grupların bakışlarını farketmek çok zor olacak. 
Dolaysıyla 'Tebsiret el-edille'yi okuyan kişi çok dik­
katli olmazsa ve seçtiği konuyu iyice tekip etmezse 
yanılması çok kolaydır. İki eseri yana yan koyarken 
Nesefi ve Maturieli'nin yazma metotlarında da fark 
olduğu görülüyor. 

Biz iki eseri bab bab kıyaslama şansına sahip değiliz. 
Şu yüzden bu çalışmamızda 'Tevhid' ve 'Tebsire'ler­
deki bir kaç akide konulannı mukayese edeceğiz. 

Mesela kelam ilminde en hassas konu sayılan 'kader' 
meselesinin iki alim tarafından nasıl şerhlenmiş ol­
duğunu 'Tevhid' ve 'Tebsire' den göreceğiz. 

Maturleli bu bölümü 'M es' ele fil kadai ve-I-kaderi' Ne­
sefiise 'el-Kelam filkadai ve-I-kaderi' diye adlandırmış. 

İki eserde de konu aynı şerh ile başlanır. Yani, Allah 
fiilierin halıkı olduğu ve O bu fillerin kaderi ve tekav­
vunu'nu da önceden belirlediği söylerur8• Kader ko­
nusunda Nesefi Maturieli'yi destekler. Ama Neiefi'nin 
beyan metodu Maturl eli' den pek kolay olduğu görü­
nüyor. Nesefi 'Kada' kelimesinin 'hüküm' anlayışını 
aniatınada aşağıdaki ayeti gösterir: 

o\ll \ı11J~ ~i .!.1_; ~J 
'Rabbin kesin olarak şunlari emretti: Ancak kendi­
sine ibadet edin .. .' (İsra, 23). 

Maturleli bu ayetle birlikte başka ayetleri de getirir. 
Yani Maturleli pek nekli delillere dayanır Nesefı ise 
onlardan biriyle durar. 

Maturleli 'Kada' kelimesinin hüküm veya emir anla­
yışını açıklamak üzere şöyle diyor:19 

~ Fı-' s-~4 ~ı~~~ s-Wl~ 
Jl>. ~1 Ö_.r" E-".} '~ ~ ıJi J>-iJ '~ ~ ~ 
~ .J '~ı./'~~~ _,5 ~dj~ ~~~~~ 

... Jl>. t: ~ı)~ ıJi s-if-~ ~_,~ı 
(Kada kavramı gerçekte bir şey ile hüküm etmek ve 
ona laik hem de haklı olan şeyle sağlamlaştirmek de­
mektir. Bununla birlikte şeylerin yaratılmasına yine 
bir kere bakışmaklıktır. Çünkü bu şey mehlükü aslına 
göre tehkik etmek ve bununla her şey asıl yaratılma­
sıyla gözüküyör oluyor.) 

Nesefı ise 'kaza' sözünün emir anlamını vereceğini 
kesinlikle ve basit yoluyla anlatatıyor0: 

~Wl ~ :J~ ,~1 ~ .)\..r'..J _?~ s-L.,a.Q.ll 

-~~~'-?i 1~ ı)')\;~ 
~..) ~ _,» :~L.ü .uı\ Jt; ~__,..~ı ~ .)\..r'..J _f.t..J 

~ ı. ~ "' J ... "' c. 

i )I.J ~ .J ~J _.r"l '-:?1 ((o~ı 'Yı l_,.ı~;_j 'YI 

(Tercümesi: Kaza sözünden murat- hüküm etmektir. 
Şöyle: Kadı fiZanca üzere hükmetti, yani onun için hü­
küm verdi. Yine «kaza» sözü em retmek anlammda da 
gelir. Yüce Allah kendi Kitabında şöyle demekte: <<Rab­
bin sana sadece kendisine ibadet etmeye emretti». Yani, 
Rabbın emretti, lazım tUttu.) 

Yukanndeki iki cümle karşılaştınldığında, elbette 
Nesefı'nin şerhi basit ve aıV.amaya kolay olduğuna 
şahid oluruz. 
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Ama bazı yerlerinde iki eser karşılaştırıldığında Ne­
sefi'nin sözlerini aynen aşırdığı ve bazı yerlerdeki fi­
illerin anlamdaşlarından yararlandığı gözüküyoı-21• 

Nesefi, Maturtdt yolu ve sisteminden uzaklaşmıyor. 
<<Kaza ve kader>> hususunda mütezileleri eleştirmede 
de Maturidt gibi meşhür mütezile uzmanı olan Ke­
bi'nin fıkirlerine karşı duruyor.22 

Nesefi «Tebsire» eserinde fazla, lüzumsuz sözleri bı­

rakarak, kendi fikirlerini kesin ve revan ifade etmeye 
çalışıyor. Maturidi ise, cümleleri tercih etmede az 
çok fazla deyim ve sözlerden yararlanır. Örnek içU: 
iki eserde Kebi'ye nispeten kullanılan cümleleri kar­
şılaştırabiliriz. 

«Tebsire»de şöyle:23 

~ ':1 Jt..ü 4111 ı:.ıi dj ~1 ~ j.J 

.uıi .. L,a.; .J , J1 ~ ı..::..ı .J~ _;s:JI 0 "':J _;s::.ll 

.~1 ~I4.J..J .~ly.J J>- Jt..ü 
(Tercümesi: Mütezileler, Yüce Allah küfür ile hük­
metmez, çünkü kafirlik sebebleri türlü olup, Allah'ın 
hükmü gerçek ve doğrudur, diye niteliyorlar. Kebi bu 
hükmü onaylıyor.) 

«Tevhfd>>de ise aşağıdeki gibi ifade ediliyoı:24: 

oy;:-.J _,-J ~ ,_;>J\ ~ ':1 4\li<Ji ("""' j ~~.J 
~~ ı.} O.JLS::.;l-9 '_,-J Lo ~ ı.} ~ .J .. l.;J.4]1 

04 ~j ~ .tk> oy;:-_,liJ.>.i ~-cU~ J~l ~ 
... ~Iy .J J>- 4111 r-l,a.; .J ,J.bL,..J ..:.ı .J~ _;s:ll 

(Tercümesi: Kebi söylüyor: «Yüce Allah küfür ile hü­
küm etmez>>. Sonra aydinlatarak şöyle söyler: «Hüküm 
sebepleri türlü ve huküm sebeplerine göre sonuç olu­
şur. Küfrü sebepler ihtimalına göre reddetmek hatalı 
olur. Sonra küfür sebepleri türlü ve Allah'ın hükmü 
gerçek ve doğru>>.) 

Yukarıdeki iki cürnlelere önem verilse, onlar bir an­
lamda gelse bile, iki şekilde ifade edilmiş. Burada 
Nesefi'nin dili Maturidi'nikiye nispeten oldukça ko­
lay ve revan olduğuna yine bir defa şahid oluruz. Bu 
yüzden N es efi bu konuya ayıran yeri «Tebsire>> baskı-

. sırıda dört sayfayı teşkil etse, «Tevhid»de ise bu konuya 
dokuz sayfa ayrılıruş. İki eser ortasırıda böyle karşı­
laşma çözümlerini çokça örnek götürmek mürnkii.n. 

Nesefi'nin "Tebsire" eserinin telif etmesine yine çağ­
daş Mavaraunnahr' de Ma turidi ekolunun al çalması 
hem de eşeriyye ekolunun gelişegelmesi sebep olmuş. 

Çünkü Ebu Mensur el-Maturidi kendi öğretimini o 
çağda güçlü olmuş mu'tezileler ile altidecil mücadele 
sürecinde geliştirip genişleştirmiş. Maturidt yaşamış 
devrde «Maturidiyye» adlı öğreti asla olmarnış.25Ma­

varaunnahr' deki hepsi mütekellitnler «hen efi uzman­
lanı diye ad.lanrnıştı. Demek, Maturidi'nin en temel 
muhalifleri, şüphesiz mü'tezileler, batinilei:, karma­
tiyler gibi akımlar sayılır. 

Maturidi'nin Bağdad' da faaliyet gösteren çagdaşı Ebu 
Hesen el-Eş'eri (259/873-323/935 yy.) Mavareunnah­
rlı mutekellimler için muhalif değil gibi görünürdü. 
Ama Ebul-Mu'ırı en-Nesefi devrine gelerek eş'eriyye 
ekoluna nispeten Maturidiyye ekolunun mevkisi az 
çok azaltmış olduğu gözükürdü. 

Nesefi eş'eriylerin Mavareunnahr' deki mevkileri müs­
tahkemleşip gitliğine ilgisiz olabilmeciL Çünkü Hu­
rasan' da faaliyette bulunan eş'eriyye mütekellimlerin­
den İmamul-haremeyn Cüveyni hem de Fehri-d-din 
er-Raziler Mavareunnahr'e sık sıkseferdeve henefi­
lerle tartışmalarda bulunurdu. Onların seferleri el­
bette, Mavareunnahr' da Maturidiyye ekolunun ge­
lişimine oldukça etki göstermesi tabiydi. 

Ebu-I-Mu'in en-Nesefi kendi eserlerinde eş' erilere nis­
peten son derece dikkatle yaklaşıyor. Onlan bazı me­
selelerde tenkit etse de, Eş' eri'yi ehl-i hedis mütekel­
liıni olarak itiraf ediyor. 

Nesefi eş'eriyye ekolunun meşhür temsilcilerinden Ebu 
Bekir Muhammedibn et-Teyyib Bakıl.J,ani (v. 404/1013 
y.), Ebu Bekir ibn Furak (v,-406/1015 y.), Ebu-l-Kahir 
el-Bağdadi ve Ebu İshak el-İsfarayinilerin (y. 418/1027 
y.) yaratıcılıklarıyla yakından tanıdık olan ve kendi 
eserlerinde onlara sıkça müracaat ederdi. 

Ama Nesefi yukannda geçen dostça ilişkilere rağmen 
Maturidiyye ekolunu tenkit eden eş'eriylerin ad.larıru 
anırnsamadah beyan ederek, onlardan biriyle tartış­
mada bulunduğiınu vurguluyor.26 

«Tebsire>>yi gözemlemleyince, eserin önceki sa~a­
rırıdeki konularda Nesefi esasen mütezili ve diğer ba­
tı! partilere karsı reddiyeler vermiş. Bunınıla birlikte 
o bazen Eş'eri'nin de fikirlerini destekliyor. 

Ama iki ehl-i sunne kelami ekol arasındeki çelişki­
leri Nesefi az sorıra yorumlamaya çalışır. Bınılan o 
«Tebsire>> eserinde kesin ve revan açıklamış. Nesefi 
eş'erilerle başlanmış tartışma ve mücadeleler hangi 
merkezi noktalar çevresinde meydana geldiğini kesin 
olarak açiklamaya çalışır. Onun nitelediğine göre, üç 
tane eş'eriyye mütekellimleri Mavareunnahr henefi­
lerine karşı iftira etmeye başlamışlar. Bınılardan iki 
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eş'eriyye uzmanı kısa kısa tartışmalarda bulunan olsa, 
ücüncüsü ise bu işte kesin ve kabalık göstermiş. Onlar 
kendi delillerini Kur'an, fikih ve dilbilgisinden topla­
yıp henefıleri iftira etmeye başlamışler. Hepsi mesele 
esasen «halk>> (yaratım) sıfatı hakkında gider. Onlar 
henefıleri küfürcü hurafetçi diye adlandırıp, «halk>> 
sıfatı hakkında söylediklerini geçmişte henefılerden 
kimse söylemediğini bahane uydıiruyorlar. 

Böyle kesin sitem ve iftiralardan Nesefi çok üzüldü. 
Çünkü o henefi mezhebine çok saygı gösteriyordu ve 
bu mezheb bakındaki herhangi bir olumsuz ilişkilere 
ilgisiz olabilmezdi. O «Tebsire»yin sıradaki sayfala­
nnda («Tebsire» 310-372 s.) Mavareunnahrlı henefi 
X.aHacpıôi ulemalar hakkında aynntılı bilgi vermeye 
çalışır. Nesefi söz konusuyu tamamlamak üzere, 
onun uzunlandığı için özür diler ve henefi ulemala­
nnın önde gelen Maturidi'ye ayrıca vurgu verir. Ne­
sefi'nin temel ve kesin fikrince, bu kınalan ekol yeni 
değildi, onu Ebu Hellife'nin hepsi izleyenleri her za­
man yerine getiriyorlardı. Bunu ispatlarnak için Ne­
seti tarihe başvurup, meşhür hepsi Mavareunnahrlı 
henefiyye bilginleriyi isim isim sayar. 

Ama Nesefi buna rağmen, bağdadlı eş'eriyye ekolu 
kurucusuna karşi hiç bir şey söylemiyor. Tersine, bu 
bid'etçi bilginierin adlarını de açıkça getirmiyor. Bu­
rada biz Nesefi'nin aşırı derece adil, gerçekçi ve diğer 
ehl-i sunne bilginlerine nispeten saygılı ilişkide oldu­
ğunu anlamak mümkün oluyor. 

Nesefi yukandaki bid'edçilerin adlarını açıkça say­
mamak üzere onları eş'erilerin kendisine de iftira 
ettiklerini söylüyor. Onun vurguladığına göre bu if­
tira ve uydurmalar, tanınmış eş'eriyye bilginleri ve­
fat ettikten sonra onların rakipleri tarafından dağl­
tılmaya başlamış.27 

Burada Nesefi elbette eş'eriyleri düşünüyor. Çünkü 

«Tebsire»yin yukannda zikredilen (310-372 ss.) say­
falanndaki bölümlerin esas kısmı eş'eriyye rakibieri­
nin tartışmalarnaa bağışlanmış. Orada Maturidiyye 
akidesine iftira eden anonim halde adı geçen eş'eriyye 
iftiracısı zikredilmiş. 

İngliz araŞtırmacısı V. Medelung Nesefi sır tutmuş o 
eş'eriy bilginini Ebu Mensur ibn Eyyub en-Neyseburl 
diye tahmin eder.28Bize göre de Medelung'un tahmini 
esaslı. Çünkü Esakir kendi eserinde Ebu Mensıir ibn 
Eyyub hakkında haber veriyor ve Ebu Bekir ibn Fu­
rak'ın şakirdi olup 421/1030 yılında Nişapür' de ve­
fat etmiş olduğıınu vurguluyor. 29 

Mavareunnahr Maturidiyye kelam ekoluna karşı ol­
muş "hücum" ilk önce bu eş'eriyye müte"kellimi tara­
fından başlanmış olduğu ilitimalı var. Çünkü öteki 
devirde H uras an' daki şafıi ve henefıler ortasındaki 
güçlü rekabetten dolayı, mücadeleler Bağdad'da de­
ğil, Nişapur' qaki şafıi-eş'eri bilgini tarafından yapı!-' 
dığı şaşılacak bir durum olmadığı gibi duyulur. · 

Eş'erilerin Maveraurınehrli henefılere nispeten böyle 
iftiraları Nesefi'yi son derece kızdırclı. Nesefi bu if­
tirayı doğrudan-doğruya manevi hocası ve şeyhi ol­
muş Ebu Mensur Ma turidi'ye yöneltilen diye sayıyor. 
Çünkü Ebu-1-Mu'in en-Nesefi Ma turidi'yi Maveraun­
nehrli diğer mütekellimlere kıyasla fazla değer vermiş. 
Yene de «Tebsire>>ye müraccat edilse, bu fikirletimizi 
esaslı olduğıına şahid oluruz. Aslında Maturidi'r.e ka­
dar Maveraunnehr' de Ebu Henife akidecil düşünce­
leri etkisinde «cüzcaniyye>>, «iyodiyye» adlı öğretiler 
gelişmiş olsa bile, Nesefi kendi eserinde bu öğretileri 
asla zikretmemiş. Yerine, onlanrı kuruculan hakkında 
söz eder. Sadece mütezilelere karşı düzenlenmiş on 
tane iyodiyye meselesi hakkında kısaca söylemiş.30 

Demek, Nesefl Maveraurınehr' de Ebu Henife eko-
' lundan sonra Maturidi öğretisini diğer uzmarılann 
ekolundan daha yukarı saymış. Onun yukarıda ge­
çen «Tebsiretü-1-edille>>, <d3ahru-l-kelam>> ve «Temhid>> 
gibi dizi eserleri Maturidi'nin «Kitabu-t-tevhiro> ese­
rine çok yakın ruhda yazılmış eserlerdir. 

Sonuç olarak, Nesetl'nin «Tebsiretü-1-edille>> eseri Maturl­
di'nin «Kitabu-t-tevhid)> eserinin fıloloji çözümleme­
sidir ve bu iki eser çok yönden yakın, kendi-kendini 
doldurucu, kelarn ilmine ait membalar sayılır. Nesefi 
kendi devrinde «Tevhid»den tatmin olmuyor. Çünkü 
«Tevhid»de çeşitli batı! partiler tenkit edilse bile, ehl-i 
sünne mütekellirnleri sayılan eş'erilere nispeten fikir 
ve itirazlar olmamış. Nesefi'nin devrinde ise, eş'eriler 
maveraunnehrli henefi mütekellirnler için oldukça sa­
yıda etki gösteriyorlardı. Demek, Nesefi'nin önünde 
ancak batı! partiler değil, belki bazı ehli sünne bil­
ginleri için de kendi fikirlerini bildirmek görevi dur­
muf1. Nesefi'nirı amacı, Maturldiyye ve eş'eriyye orta­
sındaki farklan kesin olarak göstermek ve bu yoluyla 
Ebu Mensur el-Maturidi öğretisini gerçekleştirmek 
idi. Şu amaçla Nesefi kendi şeyhi olmuş Maturidi'nin 
«Tevhid>> eserini tehlil etmeye başvurmuş ve kendi 
eserinde bile bile bazı yerlerde «Tevhid»den doğrudan 
doğruya cümleleri aşırır ve onhin tehlil ederek beyan 
eder. Nesefi'nirı arnacı islam aleminde mevkisi alçalt­
ınaya başlayan <<Kitabu-t-tevhid>>in önceki mevkisini 
«Tebsire)> yoluyla yine kendi durumuna getirmek idi. 
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Çünkü bu eserin hatta Maturidi'nin bazı meslektaş­

lan bile eleştirmeye başlamıştı. Bu yüzden Nesefii bu 
eserini Maturidi'ye büyük vurgu vermiş halde «Teb­
siretü-1-adille fiy usuli-d-din efa tariketi Ebu Mensur 
el-Maturidi» diye adlandırmış. 

Ebu-I-Mu'in Nesefi'inin etkisi altında kelam ilmi 
boyunca sonraki devir gelişme sıralannı belirleyen 
yeni gelenek meydana gelmiş. Gerçi o hala «Eslıabu 
Ebu Henife» adıyla anılsa bile, aslında o dolu ha­
lirıde samerkendli bilgine aitti. Bu yüzden bu öğre­

tiyi hiç duraksamadan «Maturidiyye» diye adlan­
dirmek mümkün ve öyle de oldu. Maturidi kendi 

Dipnotlar 

devirnde mütezilelerin meydana gelmesiyle onlara 
karşı durmuş halde kendinin kelam öğretimini vü­
cuda getirmiş olsa bile, VfXl yüzyılına gelirıce Ebu-
1-Mu~in Nesefi eş'eriler vermiş «dürtü» yerine onun 
kelam dizilmelerini ayn ekol halinde kabul edilme­
sine büyük sebep oldu. Nesefi vefatın dan· sonra bı­
raz vakitgeçin ce, müsülman aleminde «Maturidiyye 
kelam ekolu» diye adlanan bir kavram vü.tuda geldi. 
Bunu da elbette, nesefli müctehid a.Jim, «Seyfu-1-
Hak.lo> (Hakikat kılıcı) diye yüksek adla anılan he­
nefı ilimi Ebu-I-Mu'in Nesefi'nin benzersiz hizmet­
lerinin sonucu diye saymak mümkün. 
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